³⁾ Mit Rücksicht auf die wichtige Rolle, welche dem Wortlaute des Privilegs im Streite zuzam, sei er hier wiedergegeben:

Ferdinandus Tertius diuina favente clementia, electus Romanorum Imperator semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. Rex, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Styriae, Carinthiae, Carniolae et Wirtembergae, Comes Tyrolis etc. Agnoscimus et notum facimus tenore praesentium universis, quod cum nobis religiosus deuotus Nobis dilectus P. Georgius Franciscus Plachy in ciuitate nostra Regia veteris Pragae Typographiae academicae Collegii Societatis Jesu ad S. Clementem Prouisor humillime exposuerit, ad imprimendum approbatos scholarum libellos, theses, carmina, nec minus pios, qui ad fidem aut mores pertineant, authores cuiuslibet Academiae usu et exemplo aliarum universitatum pernecessariam esse aliquam vicinam eidemque propriam Typographiam tanquam utile et opportunum augendae rei litterariae instrumentum. Et licet Augustissimus quondam Imperator Ferdinandus Secundus, Dominus Genitor et proximus Praedecessor noster, aeternum venerandae memoriae, Ferdinandae ad S. Clementem Academiae Typographiam iure Fisci ad M^{tem} et Dil^{tem} suam deuolutam immortalis beneficio donarit, eam tamen huiusce artis artificum defectu annis superioribus vix ab interitu vindicatam aut imposterum vindicandam et conservandam esse, nisi discipuli honesto thoro nati et senibus aliquando successuri hac in arte instruendi suscipiantur, demississime nobis supplicando, quando-

Ueber diese beiden Schreiben wurde am 24. Juli 1655 dem Kaiser berichtet. Gleichzeitig wurde aber ein Antrag in dieser Angelegenheit gestellt, welcher eine Erledigung in einem den Behauptungen Molitors entgegengesetztem Sinne vorzuschlug. Der Referent (Helffer) hob hervor, daß das vorgelegte Privileg nicht aus der königlich böhmischen Hofkanzleiexpedition hervorgegangen sei und daß es „der damals separiert gewesenen Ferdinandeischen Universität und nicht der Societät qua tali“ erteilt worden wäre. Hieran schloß der Referent noch die Bemerkung, daß bei dieser Druckerei „unterschiedliche Sachen, welche dem statui publico ziemlich nachdenklich seien, imprimiert werden“. Es wird daher dem Kaiser empfohlen, anzuordnen, daß „der jetzigen Carolo-Ferdinandeischen Universität dies Privilegium und Begnadung aus der königlich böhmischen Hofkanzlei umgefertigt und dies vom

quidem haec ars calcographica haud illiberale opificium aliquod mechanicum, sed ars cuique libera et semiacademica videri et praedicta Typographia huiusmodi fulcienda subiectis melius conservari possit, clementissime annuere dignemur, quatenus eiusmodi tyrones idonei in Typographiam academicam suscipi, in hac arte diligenter erudiri et post emensum ex consuetudine probationis suae tyrocinium per Factorem academicum, qui et statu saecularis et artificio perfectus sit Typographus consueta rude et litteris donari possint. Nos pro benignissimo, quo erga rem literariam ferimur, affectu, humillimis supradicti P. Plachy precibus annuendum duximus, prout vigore harum ex certa scientia et speciali gratia nostra clementer annuimus. Volentes edictoquo hoc nostro Caes. firmiter statuente, quod posthac in Caes. Regiamque nostram academicam Typographiam ad S. Clementem Civitatis Veteris Pragae Tyrones idonei debite suscipi, in arte typographica diligenter erudiri, nec non emenso probationis suae tyrocinio per Factorem ibidem Academicum (quem tamen et statu saecularem et artificio perfectum Typographum esse clementer volumus) consueta rude et litteris donari et ubique locorum tam per sacri Romani Imperii fines, quam alia Regna et Provincias nostras haereditarias citra ullam molestiam tolerari possint et debeant. Mandamus proinde universis nostris et Sac. Romani Imperii, nec non Regnorum et Provinciarum nostrarum haereditariarum subditis, cuiuscunque status, gradus, ordinis, conditionis, dignitatis, aut praeeminentiae existant, tam ecclesiasticis quam saecularibus praesertim vero iis, qui in Magistratu constituti, vel proprio, vel superiorum suorum nomine et loco iuris et iustitiae administrationem exercent, ne quenuquam privilegium hoc nostrum Caes. temere et impune transgredi aut violare patiantur, quatenus indignationem nostram et Sacri Imperii gravissimam, ac poenam decem marcarum auri puri fisco seu aerario nostro imperiali irremissibiliter pendendam evitare voluerint. Harum testimonio litterarum manu nostra subscriptarum et Sigilli nostri Caes. appensione munitarum.